

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmicki, na wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 537

Poznań, środa dnia 23 listopada 1932

Rok XXVII

W Niemczech panuje powszechna nieufność

Hitler chciałby zostać kanclerzem gabinetu prezydjalnego

Berlin, 22. 11. (Tel. wł.). Rozwiązanie przesilenia przeciąga się. Prasa lewicowa naogół przepowiada rozbicie się rokowań. Uderza kampania „Deutsche Allgemeine Zeitung”, która jest gazetą najbardziej angażującą się za Hitlerem i najoptimistyczniej oceniającą sytuację. Dziennik ten dotychczas najbardziej był zbliżony do gabinetu Papena. Słysz się zdania, że kampania „Deutsche Allgemeine Zeitung” jest o tyle umyślna, że ma odwrócić uwagę od gry, którą się chce prowadzić przeciwko Hitlerowi. Najbardziej charakterystyczną cechą obecnego przesilenia i toczących się rokowań jest to, że dosłownie nikt nikomu nie wierzy, a wszyscy podejrzewają u przeciwnej strony podstęp.

Jak się zdaje, Hitler, który orientuje się w trudnościach stworzenia podstawy parlamentarnej, zmierza do tego, aby otrzymać upoważnienie od Hindenburga do utworzenia gabinetu prezydjalnego bez oglądania się na konieczność tworzenia dokładnej większości parlamentarnej, i w tym kierunku chce odpowiedzieć Hindenburgowi. — Jest wielką kwestją, jak na to zareagu-

je prezydent Hindenburg, który może sobie powiedzieć, że, jeżeli Hitler nie uwolni go od konieczności rządzenia za pomocą „Notverordnungen” na podstawie art. 48 konstytucji, bez oparcia o przedstawicielstwo narodowe, to po co

ma robić Hitlera kanclerzem. Słysz się też zdania, że robienie kanclerzem gabinetu prezydjalnego przywódcę partji jest sprzecznością, na którą prezydent Hindenburg również nie bardzo będzie się chciał zgodzić. Większa część

dzienników twierdzi, że Hindenburg nadal domaga się od Hitlera utworzenia większości parlamentarnej.

Próby nawiązania stosunków i pośrednictwa między stronnictwami prawy, centrum i bawarskiej partji ludowej dotychczas nie dały określonego rezultatu. Rzecz jasna, że w interesie Hitlera leży dojście obecnie do władzy. Jest tylko kwestją, czy daleko pójdzie on w tym celu na kompromis. D.

Berlin, 22. 11. (PAT.). W wywiadzie, udzielonym dziennikowi bremeńskiemu „Nord-West Deutsche Ztg.”, b. prezydent Banku Rzeszy Schacht na pytanie, czy chciałby zostać kanclerzem, odpowiedział: — Kanclerzem obecnie zostać może tylko Hitler.

Na pytanie, czy Hitler przyjmie postawione mu warunki dla otrzymania misji tworzenia gabinetu, Schacht odrzekł: — Człowiek, mający tak odpowiedzialne zadanie do spełnienia, nie powinien być krepowany ograniczeniami, dotyczącymi metod, jakie należy zastosować.

W zakończeniu Schacht oświadczył, że Hitler 13 sierpnia nie żądał całej władzy, lecz całej odpowiedzialności. Jeśli Hitler nie zostanie dziś kanclerzem, to zostanie nim za 4 miesiące. On może czekać.

Niepokój na giełdzie londyńskiej

Londyn, 22. 11. (PAT.). Na dzisiejszej giełdzie panował pewien niepokój. Funt ang. był poważnie zachwiany. Dziś przedpołudniem spadł on do 3,25 i pół dol., osiągając swój najniższy kurs w roku bieżącym. Popołudniem nastąpiła poprawa i przy zamknięciu notowano funt po 3,26 3/4 dol. Równocześnie złoto podskoczyło o 7 pensów, dochodząc do ceny 126 szyl. i 1 pens za uncję.

Cała City z największym napięciem oczekuje wyniku narad Hooversa z Rooseveltem, jakkolwiek pozytywny wynik tych narad będzie prawdopodobnie wybitnie ujemny. Jeżeli się okaże, że obecny i były prezydent Stanów Zjednoczonych nie mają zamiaru rzucić na szalę całego swego autorytetu i domagać się chwilowego choćby zawieszenia spłaty długów wojennych, to kurs funta angielskiego ulegnie poważnemu spadkowi. Pesymiści twierdzą nawet, że na 1 grudnia kurs ten wynosić będzie 3,20 dol.

26-ta Loteria Państwowa

(Nieurzędowa).

Wczoraj w piątym dniu ciągnięcia I klasy Państwowej Loterii Klasowej główna wygrana 100 000 zł padła na nr. 15 849.

Pozatem wylosowano oprócz innych wygranych, 40 premij po 1 000 zł.



Ostatnio sady amerykańskie skazały na śmierć 7 murzynów za zbrodnie popełnione na białych dziewczętach. W związku z tym wyrokiem odbywają się w Stanach Zjedn. manifestacje murzyńskie. Na zdjęciu widzimy fragment takiej manifestacji przed „Białym Domem” w Waszyngtonie.

Przekleństwo złego czynu

Dreźny wyrzutami sumienia, morderca własnej narzeczonej popełnił po roku samobójstwo

Bydgoszcz, 22. 11. (PAT.). Mieszkający w Świeciu 21-letni Stefan Kowalski poderżnął przed rokiem brzytwą gardło swej narzeczonej Annie Mroźownie, zamieszkałej u matki.

Ponieważ przewod sądowy ustalił, że Kowalski dokonał mordu na usilne prośby narzeczonej, przeto skazany został tylko na rok więzienia. Po wyjściu z więzienia Kowalski zgłosił się do matki zamordowanej, Franciszki Mroźowej

i w tym samym pokoju, w którym dokonał mordu, wystrzelał z rewolweru pozbawił się życia.

Sukcesy Kiepur w Wiedniu

Wiedeń, 22. 11. (PAT.). Jan Kiepura dał wczoraj wieczorem w wielkiej sali Konzerthausu koncert, który — jak stwierdzają dzisiejsze dzienniki — był niebywałym sukcesem naszego rodaka. Tłumy publiczności obiegaly Konzerthaus, starając się dostać do środka. — Służba i policja z trudem zdołała utrzymać porządek. Na program koncertu złożyły się arje operowe i pieśni polskie.

Krytyka wiedeńska stwierdza, że Kiepura poczynił znaczne postępy w swym śpiewie. Jest on ulubieńcem publiczności wiedeńskiej, która jest dumna, że pierwsze występy tego śpiewaka, europejskiej sławy, odbyły się w Wiedniu.

Zuchwały napad bandytów na hotel

Napastnicy zrabowali nakrycia srebrne i kosztowności

Cieszyn, 22. 11. (PAT.). Na znany w Beskidzie Śląskim hotel „Skałka” napadło onegdaj w nocy 3 bandytów, którzy, steroryzowawszy właściciela,

zrabowali nakrycia srebrne i kosztowności.

Żandarmerja urządziła za złoczyńcami pościg, w którego wyniku jeden z bandytów w walce z żandarmerją został zabity, a drugiego aresztowano.

Trzeciemu napastnikowi udało się zbiec z łupem.

Dekoracja ks. Prymasa Hlonda

Warszawa, 23. 11. (Tel. wł.). — We wtorek w południe ks. Prymas Hlond udał się na Zamek, gdzie Prezydent R. P. wręczył mu order Białego Orła. (w.)

Nowy rozkład feryj szkolnych

Warszawa, 23. 11. (Tel. wł.). Minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego wydał rozporządzenie w sprawie nowego rozkładu feryj szkolnych. Tekst tego rozporządzenia podaliśmy już wczoraj.

Pierwsze półrocze szkolne w roku obecnym skończy się już 22 grudnia. Ferie zimowe będą trwały od 23 grudnia do 15 stycznia włącznie. (w.)

14-ta rocznica obrony Lwowa

Tradycyjne wciągnięcie flagi państwowej na wieżę ratuszową — Nabożeństwo i pochód na cmentarz „Orląt”

Lwów, 22. 11. (PAT.). Dziś, w 14 rocznicę obrony Lwowa odbyło się w godzinach porannych tradycyjnym zwyczajem uroczyste wciągnięcie flagi państwowej na wieżę ratuszową, poczem w Bazylice katedralnej odprawione zosta-

ło nabożeństwo, na którym obecni byli przedstawiciele władz, związków, stowarzyszeń i liczna publiczność.

Po nabożeństwie uformował się pochód, który udał się na cmentarz Obrońców Lwowa, gdzie złożono wieńce.

Członkowie dyktatury przed sądem

Wśród oskarżonych znajdują się generałowie, admirał i b. ministrowie

Madryt, 22. 11. (PAT.). Jutro zbierze się trybunał parlamentu, złożony z 21 deputowanych, który rozpatrzy sprawę odpowiedzialności członków dyktatury.

Oskarżonych jest 19 osób, w tej licz-

bie generał Beranger i 8 innych generałów, admirał Cornejo i 7 byłych ministrów. Niektórzy z oskarżonych opuścili Hiszpanję i znajdują się poza jej granicami.

